## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

3 Qui nequit accusare, nequibit testificari.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

*Iuris admodum & Balsamon interpretatur. Similant enim il-*  
*lam tueris fidem, quam oppugnant.*

## QVÆSTIO II. &amp; III.

*S*ecunda autem, & tercias quatuor eodem concilio Cat-

*thaginensis septimo a. usq; eodem, capitulo quarto*

*terminantur.*

*Illiud vero est huiusmodi.*

*C. I. q. Qui ab accusatione repelluntur, aut ad an-*  
*mato i. e. mordato pervenentes, testes*

*esse non possint.*

*T*estes b. autem ad testimonium non admittimus effi-

centius, qui nec ad accusationem admitti precepti-

sum, vel etiam, quos ipse accusator de domo sua produ-

xit. Ad testimonium autem infra annos quatuordecim

atatis sive non admittantur.

*C. II. q. De eodem. PALEA.*

*[Item ex concilio Matricis 3. c. 6.]*

*P*lacuit d. sancti conventu, ut testes ad testimoni-

*nium dicendum pretio non conductanc, & ut qui-*

*que optimi & fideliores in testimonium afflantur:*

*ut is, contra quem testimonium e. sente debent, nullam*

*eis possit affere f. calumniam, & ut nullus testimonium*

*dicat, nisi ieiunus.*

*2. ps. Item in criminale causa.*

*[Item producitur non posset, qui ante in eum reum testimoni-*

*um dixit.] sicut in 22. lib. ff. tit. de testibus lege 27. g. inve-*

*nitur.*

*Item titulus eod. l. ob. carmen. 4. ff. rotes.*

*C. III.*

*S*i testes omnes ejusdem honestatis & existimationis

*sunt, & negotii qualitas, ac judicis mortus cum his con-*

*curat, sequenda sunt omnino b. testimonia. Si ve-*

*ro, ex his quidam eorum s. aliud dicuntur, (licet*

*in pari & numero) credendum quidem est, sed quod*

*nature negotii convenit, & quod iniurie aut gra-*

*tia fulpicione caret: confirmabitque judex motum ani-*

*mi s. ei argumentum, & testimonios, quae rei aptiora,*

*& vero proximiora esse competerent. Non enim ad mul-*

*titudinem recipi oportet, sed ad synecrom testimoni-*

*xidem, & testimonio quibus potius lux veritatis af-*

*filit. Item leges secundas ff. eod.*

*In testibus f. fides, dignitas, mores, gravitas examinanda est: & idea testes,*

*qui adversus fidem testificationis sua vacillant, audiendi non*

*sunt. Item l. 3. In testium fides diligenter exami-*

*nanda est: id est in persona eorum exploranda erunt*

*primum conditio cuiusque, utrum quis decoro, an ple-*

*beus sit, & an honestus, & inculpatus vice, an quia*

*notatus, & reprehensibilis, an locuples, vel egenus sit, ut*

*Jucuri causa quid facile admittat; vel an ei inimicus sit, ad-*

*versus quem testimonium fert, vel amicus ei, pro quo te-*

*stimonium dat. Nam si caret suspicione testimonium,*

*vel propter perfidiam, a qua fertur, quod honestus sit, vel*

*propter causam, quod neque luci, neque gratia, neque*

*inimicitus causa sit, admittendum est. Item eadem lege*

*ps. Nullus idoneus testis se sua intelligens. Item l.*

*Ad fidem rei gesta faciendam etiam non rogari so-*

*ntur, utrumque inveniatur. Item l. 2. In vbi numerus testium*

*non adiungit, & etiam duo sufficiunt. Pluralis enim lo-*

*cutione numero contenta est. Item l. 2. In te-*

*stibus confidendum est: qui simpliciter vbi sunt dies*

*re, utrum unum, eundemque, & praedictum ferme*

*non attulerint, an ad ea, quae interrogantur, ex tem-*

*ore verisimilia responderent. Item paulo infra.*

*[S]ecunda pars. In legibus, quibus exerci-*

*ti. orig. Isdem ex l. 2. In legibus, quibus exerce-*

*ti. orig. c. Livit. 2. munitata est enim verborum gen-*

*it. qui quid exerciti preberendum conducerunt.] orig. \* illi. p.*

*paulo alter. c. al. falsa, vel varia.] orig. f. L. Represen-*

*tatione. g. testamentum.] orig. h. al. admittitur. i. l.*

*stium. g. tu magis. sed paulo alter. k. al. affirmare. l. l.*

## Decreti Secunda Pars. 468

rum judiciorum cavetur, ne invito denunciantur, ut te-

stimoniū litis dicant aduersari forenum, generum, vi-

tricū, privignum, sobrinū, sobrinā, lobitive in-

um, eosve, qui priore gradu sint. Item, ut liberi

ipius, liberorum eius, parentum, viri, uxoris. q.

Item, a ut nec patrem, patronum aduersus libertos, neque

liberti aduersus patronum cogantur testimonianū re-

re. ¶ Cum b. autem excipiatur, ne gener, aut frater in-

vitus testimonium dicere cogatur, generi appellatione,

sponsum filia quoque contineri placet. ¶ Item spon-

pa. Patrem. Item leg. sexta. Idonei non videtur de-

testes, quibus imperare potest, utentes hanc. Item 8.

Servi responso tunc credendum est, cum s-

lia probatio ad erudiantem veritatem non est. Item 9.

¶ Inviti et testimonium dicere non cogantur. Item 10.

¶ In testimonium cogantur, qui cum magnitu-

de rei recipi abfert, vel quibus venient non licet. ha-

lege decima non. ¶ Publicani etiam testimonium ha-

dicunt inviti. ¶ Item is, qui non detrectandi testimoniū canfa abserit. ¶ Item is, qui exercuti prebendū conduxerit. Sed ne pupilli testimonium deannunti-

potest. Item 11. ro. ¶ In testimonium accusator ca-

re non debet eum, qui in iudicio publico reus est, ut

rei conditio sit, ut atrenum testem, vel similem per-

nam admittere cogantur, sine tormentis testimonio ex-

credendum non est. Item 12. ¶ Testes coquidat-

oribus de domo produxit, interrogari non placent. Item 13.

¶ Patroni quoque in causa; cui patrocinio

praefixerunt, testimonium non dicant, quod in co-

ncitoribus negotiorum obseruantur. Item 14.

¶ Qui falso e vel varie testimonio dixerint, vel am-

bita parti prodiuerint, a iudicibus competrerent pro-

curantur. Item 15. ¶ Pater & filius, qui in pondere le-

sunt: item duo fratres, qui in ejusdem patre pertin-

entes, testes utriusque in eodem testimonio, vel edem te-

stori possent: quotiam nihil nocet ex una du-

plexes testes alieno negotio adhiberi. Item 16. ¶ Pro-

maphrodite f. am ad testimonium g. adhiberi pos-

se: qualiter incalcentem fexus offendit. Item 17. ¶ No-

Nullus idoneus Pater filio, aut filius Patri non est. Item 18.

¶ Ad fidem rei gesta faciendam etiam non rogari so-

ntur, utrumque inveniatur. Item 19. ¶ Vbi numerus testium

non adiungit, & etiam duo sufficiunt. Pluralis enim lo-

cutione numero contenta est. Item 20. In te-

stibus confidendum est: qui simpliciter vbi sunt dies

re, utrum unum, eundemque, & praedictum ferme

non attulerint, an ad ea, quae interrogantur, ex tem-

ore verisimilia responderent. Item paulo infra.

[S]ecunda pars. In legibus, quibus exerce-

ti. orig. Isdem ex l. 2. In legibus, quibus exerce-

ti. orig. c. Livit. 2. munitata est enim verborum gen-

it. qui quid exerciti preberendum conducerunt.] orig. \* illi. p.

paulo alter. c. al. falsa, vel varia.] orig. f. L. Represen-

tatione. g. testamentum.] orig. h. al. admittitur. i. l.

stium. g. tu magis. sed paulo alter. k. al. affirmare. l. l.

solus. i.e. Solum testis ad ingenuitatem probationem non sufficiunt, nisi instrumenti, & argumenti adjuvent. Item l. ¶ Eniam iure civili domestici testimonio aliis approbat. Item 2. ¶ Sola attestatione, & propositum, nec illis legitimis administris causam approbat, nullum esse momentum certum est. Item 1. 4. ¶ Eos quod veritatem adjuvandam adhiberi oportet, qui oportet & poterant fidem religioni judicari debet, non probante. Item 1. ¶ Parentes & liberi minorum obversi se nec volentes ad testimonium admittuntur. Item 1. 6. ¶ Qui sibi intendit, suæ intentionis propriae debet affere probations, non petere adversarii, cum sibi exhibitionem eorum, per quos i sibi negavit, sit. Item 1. 7. c Servi neque pro domino, neque a sancto dominis, sed pro facto suo interrogari possunt. Item 1. d Iustissimandi religione telles prius quam peribent testimonium, coadvenient, 2. & honestioribus potestibus fides habentur. Vnde vero testimonium nequum in quoque causa facile patiatur admissum: iniuriosus refutatio omnino non audiatur, etiam si prout cura horrore profuseat. Item 1. 9. Omnibus iniquis dicendis testimonii facultatem jura submovet. Item 1. n. Liberi et telles ad causas postulantur alieni & loci, & participes criminis non dicuntur, sed fides ab accusatore, vel ab iis, per quos fuerant populata, summae competentia ministrantur, etiam in pecuniaria causa ab altera parte telles producendi sunt. Item 1. 11. Liberi & auctori patrobus sponte prodire non audeant, sed ne vocem quidam in iudicium venire cogantur. Item 1. p. Si quis telibus usu fuerit, idemque telles adversus eum in alia parte producantur, non licet ei personas committere, nisi ostenderit inimicitias inter se & illos poterit amittere, ex quibus telles repellit leges precipiunt: non stimula scilicet ei licentia ex ipsis depositionibus testimoniorum corrueat. Sed & si liquidis probando dicione, vel promissione pecuniarium eos corrupti sint ostendenti, etiam eam allegationem integramente levigetur.

¶ In capitulo variis legi digestorum & codicis ita referuntur, ut etiam eis prout afficeret verba, interdum veritas non manifestetur, & in summam redigatur. A plura quodammodo agnoscenda, nisi ubi Gratianus de industria mentitur.

¶ [In quo] In vulgaris legebatur, per quæ. Emendatio remittit scriptis & legi ipsa, in qua agitur de exhibitorum iure, non sicut de editione instrumentorum.

¶ ¶ Constatur. Sic in aliis scriptis, que ledio etiatis legi, scilicet precipitum, magis consentit, quam necessitatem, que erat in impresso.

¶ In vulgaris iudicis accusator, vel testis productus non debet, ne in causam suspicionis incidat iudex.

C. III. ¶ Suspicionis incidere in crimen iudex, de cuius domo, vel accusator, vel testis productus.

Unde Nicolaus Papa ad Michaelem Imp. epistola, cœlium intitulum est. [Proposueramus.]

Contra ritum ecclesiasticum, contraque venerandas leges producitur accusator de Imperialibus ædibus, & cui imperati potest, ad falsum dicendum testimonium adhibetur. Fint suspecti judices, & mercenarii, & lupi custodes, qui videbantur esse pastores.

Copio hoc emendationem ex ipso originali Rome impresso.

a. [Inventus.] orig. b. L. nimis grave.] mutata verbo, non fuit. c. Paulus alter. d. Paulus alter. e. Le. quodammodo. f. Paulus alter. g. L. Libertorum aliquibus vestimentis. h. Episcopus Severus l. 3. vita S. Marini. i. Ad. l. 3. 7. Burch. l. 6. c. 1. 31. Pann. l. 4. c. 8. Ivo part. 6. c. 337. b. officium.] orig. c. Ea quidem. C. de accus. & insert.

## QUESTIO IV.

De qua vero questione Fabianus Papa, epist. 1. ad E. l. 1. g. Accusatio & testis, vel iudex, aliquis finaliter effe non potest.

Non illius unquam praefumat accusator simul esse & index vel telis: quantam in omni iudicio.

a. [Inventus.] orig. b. L. nimis grave.] mutata verbo, non fuit. c. Paulus alter. d. Paulus alter. e. Le. quodammodo. f. Paulus alter. g. L. Libertorum aliquibus vestimentis. h. Episcopus Severus l. 3. vita S. Marini. i. Ad. l. 3. 7. Burch. l. 6. c. 1. 31. Pann. l. 4. c. 8.